[image: ]
ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO Nº  666/2024
Indicamos ao Excelentíssimo Prefeito de Jequié, Zenildo Brandão Santana, extensivo ao Secretário de Infraestrutura, Lucindo Menezes, tomar as devidas providências para realizar a construção de um canal para drenagem de águas pluviais no trecho entre a Travessa Ana Delmira e a Rua Maura Santana, no bairro Curral Novo, visando solucionar os recorrentes problemas de alagamento e enchentes enfrentados pelos moradores dessa localidade durante os períodos chuvosos.
	Os moradores da região têm sofrido há anos com os transtornos causados pela ausência de um sistema adequado de drenagem pluvial, o que resulta em alagamentos, danos materiais e riscos à saúde pública. A construção do canal representará uma medida essencial para prevenir enchentes, melhorar a qualidade de vida da população local e promover o desenvolvimento urbano de forma ordenada e segura.
Trata-se de um clamor legítimo da comunidade, que busca uma solução urgente e definitiva para o problema. A intervenção também contribuirá para a valorização imobiliária e maior segurança dos transeuntes e motoristas que utilizam essas vias.
Certo de contar com a atenção e sensibilidade da gestão municipal, reitero meu compromisso em lutar por melhorias que beneficiem diretamente a população de Jequié.
Sala das Sessões, 17 de maio de 2024

Marcio Oliveira Melo
(MARCINHO)
Vereador

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO
    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.
image5.png

image4.png

image2.png

image1.png

image1.jpg